Primo fuit propositum an legitima esset Congregatio: et uisa est omnibus legitima. Si qui autem defectus forte incurrisse suppleuit Congregatio in quantum potuit.

2° Propositum fuit an quae tractanda sunt in hac Congregatione ad plura suffragia simpliciter decernenda essent: an ad plura medietate^a. Et uisum fuit plura suffragia medietate^b requiri ad constituentem^c Congregationem cogendam esse uel non cogendam, Ad reliqua uero plura suffragia simpliciter sufficere.

3° Fuit electus Secretarius Congregationis P. Petrus de Ribadenejra cui Socius adiunctus est P. Gaspar Fernandez.

4° Constitutum est ut pro Congregatione et negotijs in ea tractandis sacrificia, orationes, et mortificationes fierent ea tamen ratione quae Patri Praesidi optima uideretur.

5° Cum Congregatio constituissest diem certum praestituendum esse sententijs de cogenda uel non cogenda Congregatione dicendis, postea quartum ab incopta Congregatione diem, quae 6^a Octobris erat, constituit ita ut illam diem anticipare posset, praeterire uero non posset.

Acta in 2^a die Congregationis.

Primo Die 3^a Octobris actum est de Informatione capienda antequam sententiae dicerentur. Et in primis statuit Congregatio ut omnes qui ius habent suffragij informationem petant.

2° Statuit petendam esse ab his tantum qui suffragij ius habent.

3° Statuit res de quibus capienda est informatio eas esse debere ex quibus rectum iudicium fieri possit An Congregatio Generalis cogenda sit an non. quae quidem res et in Constitutionibus Par. 8. cap. 2. et Par. 9. cap. 5.⁵ [et]^d in 24. Decreto 2^{ae} Congregationis generalis attinguntur.

a) b) *Ita in ap. correctum est (ab ipso Völckio, ut videtur) ex mediate.* c) *constituendam ap.*
d) *Hoc v. supplendum esse res ipsa, nisi fallor, ostendit.*

¹ „Alfonsus Zarates“: *Sacchinus* l. c.; „Alonso de Zárate“: *Astrain* l. c. II 279.

² „Hurtadus Petrius“: *Sacchinus* l. c.; „Hurtado Pérez“: *Astrain* l. c. II 373 376.

³ Berkelius sive Berckelius; v. *Can.* III 559.

⁴ Edmundus Haius (Hay); v. *Can.* III 525¹.

⁵ In his capitibus significatur, congregationis generalis necessitatem oriri posse non solum ex morte praepositi generalis, sed etiam ex aliqua causarum illarum,

4º De modo autem interrogandi haec praescripsit Congregatio, ut nemo de hac re interroget sententiam eius a quo petit informationem: sed de rationibus illis et causis in utramque partem ex quibus recte iudicari possit cogendam esse uel non cogendam Congregationem generalem.

Qui petit informationem puram intentionem habeat, et Dei tantum gloriam et Societatis bonum spectantem: affectibus omnino uitiosis reiectis. Voluntatis autem propensionem neque p[re] se ferat, neque in hanc potius partem quam in illam, quoad eius fieri possit, inclinet: donec post informationem et orationem suo loco et tempore unusquisque statuat quam sententiam dicturus sit.

Cum informationem de hac re ab aliquo accipit seruet alteram aurem alijs et os Deo.

Si quis aliquid intellexerit, quod secretum requirat is praeterquam cum his qui suffragij ius habent silentium seruet memor charitatis.

5º De modo autem respondendi statuit Congregatio, ut nemo obtrudat informationem alteri non petenti: et quae de interrogantibus intentione et uoluntate dicta sunt seruet interrogatus. Deinde ut tanquam de re speculatiua, uel omnino ad se non pertinente quid sentiat, praecise conetur explicare: neque solum mendacia sed etiam amplificationes rescindat: nihil temere dicat; sed omnia considerate, certa pro certis, dubia pro dubijs exponat, ut qui rationem Deo sit redditurus.

6º Postremo statuit Congregatio, ut singuli qui suffragij ius habent Missas de Spiritu Sancto die 6^a Octobris faciant: Deinde omnes conueniant, et orationem simul praemittant; in qua demum unusquisque apud se statuat quam sit dicturus sententiam de cogenda Congregatione, uel non cogenda eamque postmodum scriptam tradat.

Die 6^a Octobris, peractis Missis de Spiritu Sancto conuenerunt Patres in Sacellum R^{di} P. Nostri Generalis, et post orationem praestitutam dederunt scriptas suas sententias, qui ius suffragij habebant; cum P. N. Generali praesenti, et omnium sententijs publicatis, nemine discrepante statutum est, cogendam non esse Congregationem generalem. Et omnium consensu, eodem die dissoluta est Congregatio. In quorum fidem Ego Petrus Ribadeneyra Secretarius haec acta subscripsi meo

„propter quas Generalis a suo officio absolvi possit“; ut cum peccata quaedam commiserit; atque etiam fieri posse, ut in congregacione generali deliberari necesse sit „de rebus perpetuis ac magni momenti: quales essent, verbi gratia, Collegia vel Domus dissolvere, aut alio transferre; vel res admodum difficiles ad universam Societatem spectantes; vel rationem procedendi in illa pertractare“; posse tamen praepositum generali, „adiutum communicatione, quam cum universa Societate habet“ („per transmissas litteras, et personas, quae ex Provinciis venire debent“), et „eorum opera, qui cum ipso degent“, „multa constituere sine Congregatione totius Societatis“ (*Constitutiones P. 8, c. 2, n. 1 2 B; P. 9, c. 5, n. 4*).

nomine, et sigillo Societatis muniui. In aedibus Societatis Jesu Romae 6. Octob. 1568. Petrus Ribadeneyra^a Secretarius.

Plura de hac congregatione posuit *Sacchinius* l. c. n. 117—128.

965 sive it. (18). 30. Octobris 1568.

Ex apographo eiusd. temp. Germ. 67 f. 188^a.

Canisius propter infirmitatem nequit Roma cum Octaviano Fuggero Augustam redire. Octavianus voto Societatis solitus est, quia parentes id desiderabant.

P. Ioannes Polancus Societatis secretarius Roma 30. Octobris 1568 mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis P. Georgio Schorichio S. J. scripsit: Gia è partito di quà il Signor Ottaviano Fugero con li doi procuratori di Germania Inferior et Rheno¹, già che non potete andar il padre Canisio per la indispositione sua corporale. V. R. potra dire al Signor Georgio et Signora Vrsula sua madre che la Compagnia ha procurato che lui uada libero di quel obbligo che teneua; uisto quanto lo desiderauano tutti doi et specialmente il Signor suo Padre.

Octavianus Georgii Fuggeri et Ursulae de Lichtenstein filius, cum in collegio germanico convictor esset, votum Societatem ingrediendi nuncupaverat. S. Ignatius sanxerat, ne Sociorum discipuli in Societatem admitterentur, nisi parentum consensu (v. *Can.* III 369); et *S. Franciscus Borgias* per Polancum secretarium P. Bonaventuram Paradinas noviciorum magistrum monacensem Roma 18. Martii 1570 *monuit: „La regula del non accettar li scholari di nostre schuole senza uolonta di quelli che li mandano, si osservi, perche pare conueniente per il piu ben commune, et maggior seruicio diuino“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 74^a). Octaviani autem parentes eius in Societatem ingressum ideo permittere nobabant, quod existimabant, eum in illa non esse permansurum; v. supra p. 177.

966 sive it. (19). Inter 6. Octobris et 30. Novembris 1568.

Ex apographo (A), a. 1587 scripto. Cod. „B 10“ f. 8^b—9^a. Exstat praeterea primi capituli (quod de dimittendi facultate est) apographum (B) in epistula autographa Monachio 30. Martii 1574 a P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris provinciali ad Everardum Mercurianum Societatis praepositum generalem data; Hoffaeus hoc praefatur: „Petit P. V. ad se transmitti verba b. m. P. Borgiae quibus fecit potestatem Prouincialibus aliquos e societate dimittendi. Verba autem hic subijciam, magno“ etc. G. Ep. coll. III f. 126^a.

S. Franciscus Borgias praepositus generalis ad petitiones sive postulata a congregatione Germaniae superioris per Canisium Romae proposita respondet: 1. de dimittendi potestate; 2. de libertate adversus principes tuenda; 3. de sodalibus mittendis; 4. de carceribus; 5. de „gravaminibus“; 6. de sigillis; 7. de opinionibus philosophicis; 8. de lectione regularum; 9. de decretorum tridentinorum observatione et de „Indice“; 10. de congregatione generali. Addit aliqua de provincia rhenana et de Canisi provincialatu.

Quae respondenda uisa sunt actis Congregationis Prouincialis Procuratorum in Superiore Germaniam^b ².

Vsque ad 12^m decretum nihil respondendum uidebatur.

Ad Primum quod in praedicto 12^c decreto proponitur^d de facultate Prouincialis ad dimittendos suspectos de haeresi; seditiosos; semina-

a) Rebadeneyra ap. b) *Indiculus Hoffaei (= B) sic incipit: Magno consilio Patrum Assistentium in prima congregatione Procuratorum ad quaestionem nostrae Prouintiae responsa in hunc modum. Quae in A sequuntur, usque ad Ad Primum excl., in B non sunt. c) Hic numerus non est in B. d) proponebatur B.*

¹ Cum PP. Maximiliano Capella et Ioanne Berklio; v. supra p. 590.

² Haec acta v. supra p. 565—573.

tores discordiarum inter fratres; manifeste inobedientes; insanabiles post multa remedia adhibita; Visum est praeter Professos; Coadiutores formatos; et promotos ad Sacerdotium in Societate, communicandam esse potestatem Prouincialibus ad reliquos dimittendos a Societate, re Domino commendata et cum Consultoribus tractata^a: Si Professis, Coadiutoribus formatis, et promotis ad Sacerdotium, tale quid accideret, possent Prouinciales eos mittere ad Generalem, uel ad peregrinandum, donec responsum a Generali accipient.

Ad 2dum: de conseruanda religiosa libertate nostra, ne in posterum, quoad gubernationem nostrorum a Principibus impediantur; Visum est id serio curandum esse. De ratione autem haec curandi, scriptum est P. Viceprouincialij¹ et uerbo commendatum P. Georgio Schorichio.

Ad 3tum: de mittendis in Superiorem Germaniam solidis et idoneis fratribus, placuit omnino id curari diligenter in posterum.

Ad 4tum: de carceribus responsum est, eos minus esse necessarios, si dimittendi potestas adsit, sed includi posse in cubiculum eos, qui huius modi sunt, et alia remedia adhiberi posse, demum ut alibi responsum est².

Ad 5tum. Vt propositis grauaminibus a Prouinciali uel Rectore, de sententia suorum consiliariorum fides habeatur et prospiciatur . etc. Responsum est, quod horum habebitur ratio.

Ad 6tum: de sigillis proprijs non habendis ab eis qui Superiores non sunt. Responsum est, quod Romae id curabitur, et ut in sua Prouincia curaret ipse, ne haberentur.

Ad 7mum: de quorundam philosophorum³ opinionibus contra fidem non defendendis: Responsum est ut in Superiori Germania id ipsi curarent, et alibi etiam tantudem curabitur.

Ad 8uum: de tollenda obligatione legendi officiorum regulas octauo quoque die, non uisum est quidquam mutandum esse, sed si quis recte suorum officiorum regulas teneret, cum eo dispensarj posse a Superiori, ne octauo quoque die eas legere teneatur.

Ad 9num: de obligatione Concilii Triduani non est publicatum: Visum est interrogandos esse iuris canonici peritos, et si opus esset, uerbum unum dicendum Pontifici, prius tamen examinandas esse literas Apostolicas, ab hoc ipso Pontifice in fauorem mendicantium editas⁴. De Indice uero librorum prohibitorum uidendas esse facultates, quas iam obtinuimus; et^b [?] si quae petendae superessent a Summo Pontifice peterentur^c [?]⁵.

a) re cum Domino et cum Consultoribus tractata B. b) Ita A; corrigendum esse videtur ut; nisi paulo infra pro peterentur legendum sit petentur. c) Vide supra, adn. b.

¹ Paulo Hoffaeo; cf. supra p. 229.

² Cf. supra p. 87—88. ³ Maxime Averroistarum; v. supra p. 60 67—68 136.

⁴ Vide, quae de hac re sub ipsa haec responsa dicentur.

⁵ Quae facultas 22. Novembris 1568 impetrata sit, v. infra, mon. 967.

Ad XIII Decretum de rationibus in utramque partem allatis circa Generalem congregationem cogendam, negotium hoc Congregationj Procuratorum reseruandum uidebatur; Ab illa etiam magno consensu constitutum est, cogendam non esse¹.

Commendetur² P. Prouincialj Rhenj³, ut iuuet Superiorem Germaniam, aliquos operarios interdum mittendo. Responsum est: Fiat.

De dimissione sua ab officio Prouincialis agit ipsemet P. Canisius. Responsum est^a: consulendum esse R. P. Generalem.

Franciscus.

Ex his responsis maxime notandum est nonum; ex quo cognoscitur, apud Societatis homines iam non ita certo constitisse id, quod Lainius praepositus generalis a. 1564 docuerat: Decretis concilii tridentini, ubi non essent promulgata, homines non teneri (*Can. IV* 474—476). Difficultas autem praecipua in decretis disciplinam spectantibus erat; velut cum concilium interdicit, ne regulares in ecclesiis, quae eorum ordinis non sint, sine licentia episcopi neve in sui ordinis ecclesiis contradicente episcopo vel non petita eius benedictione contionentur; et cum idem concilium constituit: Nullum sacerdotem regularem posse confessiones saecularium audire „nec ad id idoneum reputari“, nisi ab episcopo „idoneus iudicetur et approbationem obtineat, privilegiis non obstantibus“ (sess. 5, de ref. c. 2; sess. 23, de ref. c. 15; sess. 24, de ref. c. 4). Sociis vero Paulus III. et Iulius III., ut saepius dixi, a. 1545 et 1552 privilegium sive facultatem dederant ubique contionandi et quorumcumque confessiones excipiendi, episcoporum vel quorumvis aliorum „licentia desuper minime requisita“ (*Can. I* 195—196 308¹; *IV* 16). Atque Pius IV., cum 17. Februarii 1565 omnia privilegia concilio tridentino contraria pro nihilo duci iussisset (cf. *Can. IV* 475—476), postea tamen complura eius generis privilegia Societati vel constare iussit vel denuo dedit; idem fecit S. Pius V.; qui etiam Fratribus Minoribus „vivae vocis oraculo“ concessit, ut „in foro conscientiae“ ordinis sui privilegiis, quae cum concilii tridentini decretis pugnarent, uterentur (v. supra p. 47²). Praeterea Pius V. 16. Maii 1567 in ordinum „mendicantium“ gratiam Bullam dedit, qua multa iis privilegia vel confirmabat vel denuo tribuebat; ut cum decreta illa tridentina, quae modo dixi, „de apostolicae potestatis plenitudine“ ita „declarabat“, ut liceret ipsis in suis ecclesiis omnino libere contionari, idque etiam contradicente episcopo (nisi ipse episcopus contionaretur), et ut lege approbationis episcopalis ad confessiones saecularium excipiendas petendae ipsi minime comprehenderentur, dummodo a suis moderatoribus generalibus vel provincialibus ad contionandum „deputati“ et ad confessiones audiendas „approbati“ essent (*Bullarium Romanum* VII 576—577; cf. etiam *Laderchium*, Annales ecclesiastici, in a. 1567 n. 32). Privilegia autem Mendicantium cum Societate iam ante exeunte m. Martium a. 1567 (vivae vocis oraculo, puto) erant communicata⁴ (*Epp. Nadal* III 412). Antonio autem Vinck provinciali rhenano *Borgias* Roma 29. Augusti 1570 *scripsit: „Quanto al dubbio che V. Reuerentia mostra nella participatione dellí Priuilegij dellí mendicanti, perche solamente parla de concessis, e non de concedendis cessa perche uno de

a) In A sequuntur vv.: Consulendum esse, obliit.

¹ Vide supra p. 570—572.

² Neque hoc neque proximum negotium in actis congregationis provincialis memorata sunt.

³ P. Antonio Vinck; cf. infra, mon. var. (9).

⁴ Caeterum S. Franciscus Borgias Roma 14. Februarii 1568 P. Francisco Costero Germaniae inferioris provinciali per Polancum *scripsit: „Essendo publicato il Concilio Tridentino, è necessario che li nostri habbino dai Vescovi licence di confessare, ma quella ottenuta, possiamo usare nostri priuilegij, et così s'intende del predicare fuora delle nostre Chiese“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 112^a).

priuilegij de Augustiniani e qual si uoglia cosa, che sarà per l'aauenir concessa alli altri, sia anco concessa a loro, et di questo participamo anco noi" (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 116^b). Verumtamen *Pius V.* Roma 6. Augusti 1571 Bullam dedit, qua priorem illam ita temperabat, ut approbatione illa episcopali etiam regulares omnes indigere ediceret (*Bullarium Romanum* VII 938). Sociis autem a *Borgia* in „Congregatione procuratorum“ aestate a. 1571 habita *responsum est: „Non possumus esse Confessarij nisi simus ab Episcopis approbati; Dixit tamen pontifex cuidam ex nostris, vt qui semel esset approbatus in vna dioecesi, in omnibus esset approbatus; et expectamus vt hoc nobis confirmet, ante quam confirmationem, nemo nostrum ea facultate vtatur“ (ex apographo, saeculo, ut videtur, XVI. in collegio dilingano scripto; Cod. „C. 1“ p. 4—5).

Praeterea vel per ipsum Canisium Roma redeuntem, vel per alios haud multo post in Germaniam superiorem perlatum est corpus quoddam variorum „Responsorum“, idque sic inscriptum: „Ex responsis datis in Prima Congregatione Procuratorum. Anno 1568“. Cuius adhuc exstant duo exempla, unum (A) inter a. 1569 et 1582, alterum (B) a. 1587 scriptum (Codd. „C 1“ f. 2^b—3^a; „B 10“ f. 12^b—13^a). Ex iis aliqua pono, quae ad Germaniam superiorem aliqua ratione pertinere videntur: „14.^a Vt regulariter non eatur ad conuiuia externorum, nisi cum Superior id ualde conuenire viderit, et tunc cum socio bono et de modestia instructi ac cum Superioris dispensatione.“^{b1} „16 Vt qui habent facultatem legendi libros haereticos, habeant illam tantum ad pugnandum cum haereticis, et vt Prouincialis possit eam facultatem suspendere vel restringere.“ „17 Vt nostri curent ne cogantur ire ad processiones, aut si id necesse fuerit. eant sine cruce inter clericos, non autem inter religiosos, et quam pauci ire possunt (ac eum locum teneant quem Episcopus assignauerit) processioni intersint, nisi catholicae religionis ratio aliquo in loco aliud suaderet, vbi multi sunt haeretici.“^{c2} „18 Vt Confessarij non exeant sine socio: hoc tamen superior dispensare possit, sed non sine causa alienius momenti.“^{d3} „20 Vt in Missae ceremonijs seruetur ordo Romanus quantum consuetudo locorum feret, arbitrio Prouincialis.“^e „25 Vt non sit vsus armorum in itinere: hic tamen Superior potest dispensare, sed tunc habitus quo de Societate esse cognoscerentur, ferendus non esset.“^{f4} „26 Vt nostri in Vniuersitatibus non iurent, nisi expresse dicendo, saluo nostro instituto vel obedientia.“^{g5} „31 Vt possimus vti vestibus pelliceis interioribus, quae non videantur.“^{h6} „33 Vt vestitus coadiutorum temporalium sia differente in portar piu corta la Sottana, et li mantelli incirca tre parti d'un palmo da terra, et non deue distinguersi nel colore, ne meno nella manifattura. Possono bene hauere le sue ueste grosse, quando lauorano, accio non imbrattino le sottane.“

Hoc quoque congregatio provincialis Germaniae superioris Borgiae per Canisium significaverat: Incommodissimum esse, quod ex pontificis iussu nemo nisi sollemnia vota professus sacerdotio initiari posset (v. supra p. 571); idem congregatio austriaca

a) Numeri decretis ascripti sunt tantum in A. b) c) Hoc resp. in A postea obliteratum est; in B deest. d) Alter B; v. infra, adn. 3. e) Hoc resp. in A obliteratum est; in B deest. f) Hoc resp. non est in B.

¹ Cf. *Can.* III 33³ 136 219; IV 709 730; V 112 721 731 767 847.

² Cf. *Can.* V 534—535. „A di 27. di nouembre 68. si mandò l'auiso come la bolla del giubileo non ci obligaua ad andar alle processione et dir le litanie, ma che era come una esortacion etc. Lombardia . . . Superior Germania“ etc. (* Cod. „Def.“, Diu. ordd. in a. 1568).

³ In altero illo apographo (B) legitur: „Superior potest dispensare, sed tunc habitus quo de Societate esse cognosceretur, ferendus non esset.“

⁴ Cf. *Epp. Nadal* IV 332 337; *Duhr* I. c. I 580—581; *Herm. Stoeckius*, Die Reiseordnung der Gesellschaft Jesu im XVI. Jahrhundert, Heidelberg 1912, 25—26.

⁵ Cf. *Can.* IV 38—39 et supra p. 40.

⁶ Huiusmodi uestem a Magdalena regina sibi missam P. Lanouius rector oenipontanus recusaverat; v. infra, mon. oen. (3).

significaverat; quae etiam censuerat pontifici supplicandum esse, ut propter sacerdotum penuriam regiones septentrionales ea lege eximeret. „Sed“, inquit *Sacchinus*, „Francisco (cum desperaret exitum) modestius visum est in praesens nihil mouere“ (Hist. S. J. III, l. 4, n. 122 123).

Congregatio provincialis Aquitaniae per P. Ludovicum de Coudreto procuratorem *quaesivit: „An legj debeat in scholis Catechismus P. Canisij, an potius P. Emundj [Augerii], et an expediat vtj interpretatione catechismj Romanj. Responsum est vt quemadmodum hactenus est factum, ita fiat donec mittatur Romam catechismus maior et minor Latina et Gallica scriptus P. Emundj“ („Acta congreg. provv. 1567. 68^a f. 233^b).

Quodsi pericula et incommoda, quae in superiore Germania, imprimis Oeniponte, Sociis ex frequenti cum piis mulieribus commercio oriebantur et Canisii animum multum affligeabant (*Can.* V 346 et supra p. 150 275), spectaveris, vix dubitabis, quin Canisius vel solus vel cum aliis Borgiae praeposito generali auctor fuerit, ut m. Septembri a. 1568 *decerneret: „Vt extra Templum nulli ex nostris Sacerdotibus liceat colloquium protrahere cum faeminis, nec eas in domibus earum vel vbiunque fuerint visitare, nec literas aut munera vlla (etiam quae deuotionis aliquid habere videntur) ad eas mittere, vel priuato nomine ab illis aliquid (praeter eleemosinas quas ad Ecclesias vel Collegia mittunt) accipere; vel vllam denum familiaritatem cum eis habere liceat. In templis autem earum confessiones quam breuiter fieri poterit audire, et eisdem aegrotantibus etiam Sacramenti Paenitentiae beneficium impendere (si opus erit) adhibito socio licebit“ (ex decretorum Borgiae indiculo, saec. XVI. scripto; Cod. „C. 1“ p. 7).

Praeterea Canisium Roma ad Socios Germaniae superioris sive scripto sive verbis rettulisse puto de concessione, cuius exstat adhuc hoc *testimonium manu P. „Ioannis de Polanco“ „ex commissione Patris nostri praepositi“ „12 Maii 1568“ scriptum et subscriptum: „10 Maii diximus summo pontifici, ab ipsius praedecessore obtinuisse nos^a communicationem omnium gratiarum et^b priuilegiorum quae ordinibus Mendicantium essent concessa, quod et ipse (scilicet pius V.)^c confirmauerat, et quamvis inter gratias, comprehendi indulgentias, in fauorem relligiosorum eorundem concessas existimaremus, ad maiorem consolationem nostram fore, si S. Sanctitas declararet, hanc esse suam mentem, vt nostri fruerentur eisdem indulgentiis, quibus mendicantes frui possunt. tunc summus pontifex ait, cum gratiae ad instar aliorum aliis conceduntur, non comprehendi solent indulgentiae, sed eas ego vobis concedo, et benedictione data, in genere supponens communicationem gratiarum, eas concessit“ (ex autographo; Cod. „Instit. 190“ p. 15). Exstat praeterea apographum eodem tempore scriptum *litterarum publicarum, quibus Alexander tituli S. Ioannis ante portam latinam presbyter Cardinalis *Cribellus* nuncupatus Romae 5. Iunii 1568 testatur, „qualiter“ Pius V. „uiniae uocis oraculo hodie nobis facto declarauit, et decreuit, ut“ Societatis personae mendicantium indulgentiis omnibus „tam pro uiuis, quam pro defunctis“ concessis „gaudere possint, ac quatenus opus sit, de novo concessit“ (l. c. p. 15).

967 sive it. (20). 22. Novembris 1568.

Ex exemplo archetypo, Romae (a. P. Francisco Petrarcha S. J.?) scripto et manibus Canisi et Polanci subscripto, quod exstat in Cod. „Instit. 190“ p. 17. In eodem Codice exstant duo apographa saeculo XVI. Romae scripta, quorum prius ex ipso archetypo eademque manu, qua ipsum scriptum est archetypum, exscriptum est („Liber antiquus Vinaenocis oraculorum“ f. 13^b—14^b. „S. R. E. Cardinales“ f. 12^b—13^b). Aliqua ex exemplo illo archetypo summatim prolata sunt ab *O. Braunsberger* S. J., Pius V. und die deutschen Katholiken, Freiburg i. Br. 1912, 47 49 101.

Canisius et Polancus adeunt Piūm V. Qui Canisio permittit, ut in Germaniam redeat; Sociis facultatem dispensandi in irregularitatibus quibusdam et libros pro-

a) *Sequitur Facultatum, oblitt.* b) *Sequitur concessionum, oblitt.* c) *Polancus hos uncos cum suis verbis supra versum posuit.*

hibitos expurgandi concedit, et potestatem absolvendi violatores libertatis ecclesiasticae amplificat; permittit, ut adulescentes beneficia simoniace comparata retineant, quoad sui iuris sint, et ut episcopi vicarios constituant ad peccata ipsis reservata remittenda.

P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius in Codice usui supremorum Societatis moderatorum destinato haec curavit scribenda de facultatibus per se et Canisium a S. Pio V. pontifice impetratis:

Die 22. Nouembris 1568^a Cum P. Canisius et ego summum Pontificem adiremus post obtentam ab ipso, facultatem redeundi in Germaniam ac benedictionem¹, supplicauimus ut societati^b concederet in septentrionalibus locis (quales sunt Germaniae et Galliae .etc.) facultatem dispensandi super irregularitate, cum illis qui in eam incidissent propter terea quod^c sacros ordines, irretiti^d censuris exercuissent², pro ut illis accidit qui ob lectionem librorum haereticorum in excommunicationem incidunt³, et suspensionem et nihilo minus celebrant. Id autem prout petebatur concessum est^e.

Deinde pro his qui ignoranter aut occulte perpetrata simonia, beneficia ecclesiastica obtinerent in praedictis locis, supplicatum est eidem Domino Nostro, ut ea[dem]^f retinere possent .etc. Visum est tamen suae sanctitati licet excusarentur qui ignoranter inciderant in Simoniam, cum tamen id^g eis innotesceret, beneficia relinquere debere; sed cum peteremus quid nobis agendum esset cum adolescentibus qui sub patrum essent potestate, quorum opera forsitan simoniace obtinuerint beneficia, quae sine eorundem consensu commode relinquere non possent, et an confessiones huiusmodi adolescentum audire possemus, non relictis beneficijs? Respondit, quod possemus audire huiusmodi iuuenum confessiones, quamdiu illi sub parentum essent cura, dummodo cum sui iuris et extra curam parentum essent, id facerent quod de iure deberent in huiusmodi beneficijs simoniace habitis⁴. Itaque quamdiu non possent libere relinquere propter parentum in eos autoritatem, concessit ut bona cum conscientia talia retinerent beneficia^h.

Tertio cum significaretur eidem summo Pontifici, nos in singulis collegijs ex ipsius concessionе habere posse unum aliquem ex nostris, qui facultatem haberet absoluendi eos, qui incidissent in casum reseruatum in bulla coenae, propter uiolatam libertatem aut iurisdictionem

a) *Hic numerus supra versum scriptus est.* b) *Sequitur nostra, oblitt.* c) *Hoc loco charta atramento maculata est; supplevi haec ex apographis, quae supra dixi.* d) *Ita in arch. correctum est ex irretitis.* e) *Sequitur cum, oblitt.* f) *Polancus huic facultati in margine ascripsit: Facultas dispensandi super irregularitate.* g) *Ita in arch. correctum est.* h) *Polancus in margine huius facultatis scripsit: de beneficiis simoniace obtentis.*

¹ Medio m. Novembri 1568 Maximiliano II. Roma scriptum est: Ferunt, proximis feriis Nativitatis Domini 8 cardinales creatum iri, et in his Canisium; hic vero dicuntur cardinales rogare, efficiant, ut pontifex id de se consilium deponat; v. infra, mon. var. (7).

² De hac irregularitate v. supra p. 205².

³ De hac excommunicatione v. *Can. IV* 862.

⁴ Vide *Can. V* 191¹ 215² 846.

Ecclesiasticam¹, sed accidere posse ut uel ille idioma poenitentis non teneret, uel abesset a collegio, et demum non posset uacare confessionibus huiusmodi, et ideo dignaretur concedere facultatem ut in singulis collegijs praeter illum unum, alius substitui posset cum oporteret, et id concessit sua sanctitas admonens, ut eligerentur personae discretae et ut exigeretur promissio iuratoria de non perpetuando tali delicto, quin potius ut si restituere possent illatum damnum id facerent^a, poenitentes huiusmodi^b².

Quarto sine restrictione ad hanc uel illam Prouintiam, sed in genere supplicatum est, ut facultatem nostris concederet, a superiore deputatis, ad emendandos libros eorum qui ad nos uel in scholis uel extra illas recurrere solent, quando authores quidem boni sunt, ut Augustinus, Hieronymus .etc. sed habent scholia uel annotationes malas, aut cum author et impressor mali sunt, sed non^c libri, aut cum ethnici sunt authores sicut cicero etc. sed habent scholia annotationes uel quid huiusmodi propter quod prohibiti sunt, donec purgentur³. concessit autem libenter huiusmodi facultatem purgandi libros praedictos, deletis erroribus et nomine etiam authoris mali aut impressoris^d.

Quinto cum proponeretur episcopos in locis septentrionalibus non commode posse absolutionem per seipso impetriri subditis, qui in casus reseruatos incidissent⁴, propterea quod illi non accederent ad episcopos, cum praesertim in remotis locis agunt, concessit ergo sua sanctitas ut possent huiusmodi episcopi deputare alios, quasi vicarios suos

a) Duo vv. sgg. manu Polanci addita sunt. b) Vide infra, adn. 2. c) Sequuntur vv. ea quae, oblit. d) Pol. in margine: facultas purgandi libros prohibitos.

¹ De hoc peccato per Bullam Coenae pontifici reservato et de facultate Sociis concessa v. supra p. 194. In *Congregatione* tamen Procuratorum Societatis a. 1571 Romae habita a S. Francisco Borgia *responsum est: „Consulti Doctores nostri responderunt, quod Bulla Coenae Romae publicata, etiam alibi obliget, sed tamen excusari in partibus [remotis? septentrionalibus?] multos ob ignorantiam, licet lex nos obliget“ (ex apogr. saec. XVI. scripto; Cod. „C 1“ p. 4—5).

² *Polancus* huic facultati in margine haec sua manu *adnotavit: „de facultate absoluendi ob violatam libertatem ecclesiasticam .videatur quomodo sit hoc obseruandum“. Difficile erat sane confessariis, eiusmodi iusurandum exigere. Ideo in * „Facultatibus“, quas „septentrionales“ vocabant, haec sunt: „Pius V. 2. Aprilis 1571. Praepositus Generalis in quavis Prouincia Germaniae potest designare duos in singulis collegijs ad eos absoluendos, qui ob uiolatam Jurisdictionem Ecclesiasticam in Excommunicationem Bullae Coenae Domini inciderunt, dum modo illi parati sint ad satisfaciendum, videlicet ut qui damnum dedit, restituat si potest“ (ex apogr. saec. XVI.; Cod. „C 1“ p. 482).

³ De hac re v. supra p. 267—271 273.

⁴ *Concilium Tridentinum* constituerat: „Liceat Episcopis . . . in quibuscunque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicae reservatis, delinquentes quoscunque sibi subditos in dioecesi sua per se ipsos aut vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientiae gratis absolvere, imposita poenitentia salutari. Idem et in haeresis crimen in eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum vicariis, sit permissum“: Sess. 24, de ref. c. 6. Fortasse similes condiciones sive moderationes facultatibus quoque absolvendi a casibus Bullae Coenae iungebantur.

quot^a necessarios esse iudicarent^b, ut possent absoluere ab eisdem casibus, a quibus Episcopi per seipso potuissent^c.

Petrus Canisius subscripti
(Jo de polanco).

968 sive it. (21). Sub exitum a. 1568.

Ex apographo, quod a. 1887 Londini in Museo britannico exscripsi ex apographo antiquo (saec. XVII. vel XVIII.), quod ibidem exstat in Cod. „Egerton 1078“ p. 403.

Cardinalis Commendonus Canisium cum aliis adversus concessionem Confessionis Augustanae scribere cupit.

Cardinalis Ioannes Franciscus Commendonus S. Pii V. apud Maximilianum II. legatus (v. supra p. 223) Vindobona (sub exitum a. 1568, ut videtur) Romam ad cardinalem Ottomem Truchsess litteras misit, quibus significabat: Optandum esse, ut libellus conscriberetur, quo ostenderetur, non posse imperatorem salva religione liberum Confessionis Augustanae exercitium Austriacis concedere. Supplico V. S. Illustrissima che facendosi questa scrittura essa si adoperi, perchè si faccia una grave e considerata da persone intelligenti e di buon zelo, tanto legisti quanto theologi, fra li quali desiderarei che per l' infermità sua il padre Canisio havesse cura di distenderla.

Commendonus ab exeunte m. Octobri 1568 usque ad medium fere Ianuarium a. 1569 Vindobonae fuit. Canisius, cum ab exeunte m. Iunio ad initium m. Decembris Romae versaretur, per magnam huius temporis partem aegrotabat; v. supra p. 208 237.

969 sive it. (22). Inter med. Decembrem 1568 et ineuntem Ian. 1569.

Ex *Sacchino*, Can. 261, et ex autographo Canisii, quod est in Germ. 183 n. 257.

Canisius Florentiae et Ferrariae ducum uxores in pietate confirmat. Una ex iis confessarium in Germaniam redire non sinit.

P. Franciscus Sacchinus in Canisii vita de ipso Roma (1. Decembris 1568; v. supra p. 235) in Germaniam versus profecto haec narrat: Canisius . . . ex itinere Florentiae, Ferrariaeque Reginis, quas olim Oeniponti instituerat, salutatis, inque cultu religionis, ac virtutum suo statui conuenientium confirmatis, excitatisque, insequentis anni Ianuario iam inclinato in Germaniam venit. Atque ipse Canisius Oeniponte 1. Februarii 1572 P. Hieronymo Natali vicario generali S. J. scripsit: Quod ad P. Laurentium Ferrariae habitantem attinet, existimat Regina Magdalena difficilius fore, ut soror eius Barbara hunc sibi ualde charum abire permittat, etsi non dubito multis modis illi et nobis expedire, ut hic quoque funis aulicus abrumpatur. Egi coram aliquando cum eadem Regina Barbara, quae audacter se mihi opposuit, cum conarer eundem Patrem ita petentem prouintiae huic restituere. Vide etiam supra p. 497.

Barbara et Ioanna „reginae“, Ferdinandi I. imperatoris filiae, antequam nuberent, cum Magdalena, Margarita, Helena sororibus Oeniponte vivebant (cf. *Can. III*

a) *Ita correctum est ex quos.* b) *Sic ex iudicaret, quod est in arch., corrigendum esse ostendit res ipsa.* c) *Pol. in margine: Ut Episcopi possent deputare vicarios ad absolutionem etc.*

228 948). Anuo autem 1565, cum Ioanna Francisco Tusciae duci, Barbara Alphonso Ferrariae duci nuberent, Canisius praepositus provincialis Borgiae iussu utrius reginae confessarium germanum dedit, huic P. Laurentium Hermanutium, illi P. Guilielmum Eldensem (v. *Can. V* 118). Quare facile credi potest, eum per Florentiam et Ferrariam transisse reginasque illas adisse. Caeterum ex ipsius Canisii litteris intellegitur, eum Florentiae 9. et 10. Decembribus ac fortasse etiam proximis 1—3 diebus versatum esse, deinde Ferrariae fuisse, inde profectum „paucis diebus Venetiis et Patavii substitisse“, 18. Ianuarii 1569 Oenipontem advenisse (v. supra p. 235 244). Ac *Polancus* Roma 12. Februarii 1569 Hoffaeo viceprovinciali * scripsit: „Del P. Provinciale Canisio non ci da auiso alcuno V. R. ne habbiamo noua de lui dopo la partita sua di Venetia fatta la Epifania“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 217^b). Quare sic conicio: Canisium sub medium m. Decembrem Bononiam petisse (hanc enim petere statuerat; v. supra p. 235) in eiusque urbis collegio paulisper substitisse, deinde natalem Christi (25. Decembribus) in collegio Societatis ferrariensi, diem Epiphaniae (6. Ianuarii) in collegio veneto celebrasse, postea paucos dies in collegio patavino (cf. supra p. 244) mansisse, inde autem Oenipontem abisse.

Quid Barbara regina Ferrariae cum Canisio contulerit, aliquatenus conici potest ex duabus epistulis, quarum unam P. Georgius Schorichius S. J., alteram P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius dedere. Sic igitur *Schorichius* ad *Polancum* * scripsit Ferraria 26. Septembris 1568: Ferrariae „Illuminissima Ducissa“ d. 26. Septembris „ultra duas integras horas circa res suas proprias mecum uaria contulit . de quibus omnibus^a suo tempore ubi ad nos R. P. Canisius reversus fuerit fusius agam . sua enim Reuerentia multa potest in omnibus mihi declaratis“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 133^a). *Polancus* autem Schorichio ad binas litteras, alteras Florentia, alteras Ferraria datas, respondens Roma 30. Octobris 1568 de Magdalena et Helena reginis ac de PP. Ioanne Dyrso et Paulo Hetzcovaeo S. J. earum confessariis * scripsit: „Quanto alle Regine Oenipontane, et il modo di uiuere di quelle .V. Reuerenza potra intendere se sono uere le cose che han dite in Ferrara de lauar li panni, cusire, cuginar etc. perche qua non haneuamo inteso niente di questo, et se füssi così conuerrebbe anche intendere se li confessori glie lo hanno consigliato, et all' hora si uedera se di qua si puo usar alcun rimedio“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 188^a). Reginæ m. Octobri 1568 aulam dissolverant, retentis tantum ex virginibus, quae ipsarum institutum sequi statuerant; ex eo tempore reginae ipsae curabant res domesticas praeter opera maxime operosa, quibus curandis duas famulas conduxerant (*Rapp* l. c. 71; cf. etiam *Duhr*, Jes. an Fürstenhöfen 81).

Ad italica Canisii monumenta spectant etiam mon. 1006 1010 1015—1017 1020
1021 1024 1028 1052 1055 1060 1071 1074 1075.

G.

MONUMENTA MONACENSIA CANISII.

970 sive **mon. (1)**. 22. Octobris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 233^a.

P. Hoffaeus rectorem monacensem per Canisium collegium visitantem emendatum iri sperat. Eum de Canisio haud satis rererenter loqui.

Monachio 22. Octobris 1567 (quo tempore Canisius provincialis collegium illud visitabat; v. supra p. 91) *P. Paulus Hoffaeus*, qui tunc contionatorem templi Eremitarum S. Augustini, confessarium eiusdem templi, rectoris „admonitorem et consiliarium“ agebat (ita * *Catalogus monacensis eodem tempore scriptus*; v. supra p. 91⁵), „tanquam Rectoris Consultor“ ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem litteras dedit, in quibus de P. Dominico Mengino collegii monacensis rectore haec, praeter alia, Borgiam monebat: *Rectorem „in gubernando non parum valere“, sed nimis sibi ipsum fidere, suae auctoritatis conservandæ nimis studiosum esse, cum aliis durius agere,*

a) omnia Schor.

in cura corporis et ratione vestitus „videri sic satis delicatum“. De suo Prouinciali ac quibusdam alijs non satis reuerenter coram nonnullis suis fratribus amicioribus ac ita quidem loquitur, vt videatur [illo]s a reuerentia erga Prouinciale nonnihil alienare, aut certe hoc efficere sine studio siue casu, vt fratres illi non valde cupiant Prouinciale hic adesse. . . . Ego quidem tamen spero R. P. Prouinciale in hac visitatione effecturum, vt habiturj simus in posterum hunc nostrum Rectorem rectiorem.

Hoc constat: Canisius praepositus provincialis Menginum in ea visitatione serio hortatus est, ut „suauiorem et amabilorem se praestaret Fratribus“ (v. supra p. 92). Mandatu Borgiae P. Polancus Roma 27. Aprilis 1568 Mengino *scripsit: „V. R. non pensi che alcun suo superiore habbi scritto di lei cosa alcuna che potessi leuarli il credito et beneuolenza de N. Padre preposito et li altri che la cognosciamo et amiamo molto in Domino, perche tanto il Prouinciale quanto il Viceprouinciale¹ l'hanno in bonissimo concetto. et si ben tutti gli huomini ordinariamente hanno alcun neuo, et li bisogna humiliarsi“ etc. (ex apogr. eiusd. fere temp.: Germ. 67 f. 137).

971 sive mon. (2). Initio Februario 1569.

Ex autographo. G. Ep. XI f. 213.

Canisio Monachii scriptum excidit, quo lecto rector Hoffaeo provinciali succenset.

P. Paulus Hoffaeus S. J. Germaniae superioris provincialis Oeniponte 28. Februarii 1570 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem scripsit: Est quod suggeram R. P. V. Antequam R. P. Canisius Romam cum Procuratoribus iret, conuenimus Dilingae aliquot Patres consiliarij² et confecimus ad R. P. V. quandam informationem, tangentes et vitia et virtutes multorum qui designabantur ad professionem, addentes etiam qui ad 3. qui ad 4 vota viderentur apti: et consuluimus Reuerendae P. V. vt P. Dominicum ad 3. vota admitteret, explicantes etiam quosdam eius defectus: et hanc informationem ego propria manu ad R. P. V. tanquam tunc Viceprouincialis scripsi. Accidit postea vt P. Canisius ex vrbe rediret, et idem meum scriptum a P. V. confirmatum referret, verum cum esset Monachij excidit bono Patrj hoc scriptum (pars foelicitatis meae) et Augustam abiens, id Monachij reliquit; venit in manus P. Dominicj: agnoscit meam manum, videt^a inter alia de se ad P. V. esse scriptum quod non magni videretur facere professionem 3 votorum: se diffamatum queritur: hinc multae lachrimae et auersiones quae etiam adhuc^b manent alta mente repositae^c. mihi in faciem obiecit: quid facerem! Videat nunc P. V. an sit admittendus ad 4. vota an ad 3. tantum. Est vir bonus, solidus, prudens, omnibus Dominis Bauaricis valde gratus, nec indoctus, nec malo ingenio, antiquus in Societate^d, de ea optime meritus. Vt autem relicto officio adhuc studeat, non videtur expedire.

Ex *Litteris annuis collegii monacensis Kalendis Octobribus 1569 datis intellegitur, in eo collegio fuisse 29 Socios, et ex his 6 sacerdotes, 13 novicios fuisse; confessiones exceptas: tempore paschali 2190; diebus: Omnium Sanctorum 766; Assumptionis Beatae Mariae Virginis 450; Pentecostes 719 (ex apogr. eiusd. temp.; G. Ep. X f. 184). *Borgias* 23. Iulii 1569 Hoffaeum provinciale *reprehendit, quod P. Bonaventuram Paradinas Monachio avocare vellet, „mandando io una cosa molto chara in Germania ad instancia del P. Canisio all' hora Prouinciale et particularmente per questo officio di mastro de nouicij“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 288^a).

972 sive mon. (3). Circa m. Iunium 1570.

Ex autographo. G. Ep. XI f. 189^a.

Canisius Monachium mittitur, ut animum recreet et P. Schorichium placet.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris provincialis Augusta 8. Iulii 1570
S. Francisco Borgiae praeposito generali de P. Georgio Schorichio, qui Monachii (in

^{a)} *Duo vv. sqq. ab H. in margine addita sunt.*

^{b)} *Ab H. corr. ex adhunc.*

^{c)} *repostae H.*

^{d)} *Quattuor vv. sqq. ab H. supra versum scripta sunt.*

¹ P. Hoffaeus. ² Convenisse videntur inter 4. et 10. Maii 1568; v. supra p. 574.

aula Alberti V. ducis, ut videtur) contionatoris officio fungebatur, scripsit: P. Schorritius mihi negocium facessit: manus eius contra omnes et omnium contra ipsum¹, non scio, come riuserà: in aliam prouinciam affectauit, id nunc agitur. Misi R. P. Canisium recreationis causa Monachium et vt simul Patrem illum placaret, sed parum est effectum. Conqueritur non posse se cum quibusdam in Collegio viuere, ideo se mutationem meditari: sed ego existimo aliam esse causam: nimirum vebementer eius mores et modi displicent praepotenteribus aulicis², quorum in oculis non libenter versatur: condoleo bono Patrj . . . Summa summarum Reuerende Pater, Aulae nostros perdunt et perdit nos fatigant, ac alia videtur ineunda ratio tandem cum Principibus ne turbent nostrum procedendi modum, quicquid etiam inde sequatur.

Caeterum collegium monacense florebat. „*Reynerius Fabricius*“ S. J. in *Litteris annuis, Monachio 1. Octobris 1570 datis, narrat: Habemus plus quam 540 adulescentes litterarum studiosos; ex quibus plurimi singulis hebdomadis paenitentiae sacramentum suscipiunt. „Jn sodalitium Rosarij B. Virginis Mariae, sexcentas inscribi curauimus personas, et hanc rem religiosam admodum, veteribus Germanis valde vsitatam, dissuetudine ferme intermortuam, paulatim resuscitamus“ (ex exemplo archetypo; Germ. 140 f. 274^a).

Ad monacensia Canisii monumenta spectant etiam mon. 966 1034 1069 1081.

H.

MONUMENTA OENIPONTANA CANISII.

973 sive oen. (1). Ab 1. ad 18. Augnsti 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 188^a.

Canisius Oeniponte collegium visitat, vota excipit, cum archiduce eiusque sororibus agit.

P. Nicolaus Lanoius S. J. collegii oenipontani rector Oeniponte 16. Augusti 1567 S. Francisco Borgiae praeposito generali ita scripsit de Canisio, Ferdinando II. archiduce, Magdalena et Helena reginis (cf. supra p. 6—24): Il P. Prouinciale arriuo quà il primo di questo con speranza di fare fine alla sua visita ordinaria di questo Collegio tra .6. o 8. giornj, ma trauenendo altri diuersi negotij dil Arciduca et delle Regine, la renouatione delli voti la quale si douea fare il di della festa di Santo Lorenzo sè differita insin all' assuntione³, et pure non si sa si S. Altez. vorra retenirlo piu tempo per trattar ancho di cose che toccano alla riforma della religione. Altrimenti propone di partirsi lunedi⁴ per Monachio.

Exstat oratio sive „exhortatio“ a Canisio ad collegii oenipontani Socios „de renovatione votorum“ habita die 5. Augusti, anno incerto, ante a. 1580 (Schlosser l. c. 287—297). Eam hoc anno 1567 habitam esse verisimile est, praesertim cum constet Socios vota renovare voluisse d. 10. Augusti.

974 sive oen. (2). Inter 1. et 19. Augusti 1567.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 135^b—136^a.

Canisius Oeniponte a Ferdinandu archiduce impetrat, ut Socii ad templum amplificandum pecunias colligere possint. Vicecancellarium quoque adit. Collectorem designat. Aedificandi rationem ampliorem Ferdinandus et Magdalena eius soror, moderatiorem Canisius et collegii rector probant. Rectori displicet, pecunias colligi.

¹ Gn 16, 12.

² Simoni Thaddaeo Eck cancellario?

³ Ex d. 10. in 15. Augusti dilata est.

⁴ Die 18.

*P. Nicolaus Lanoius S. J. collegii oenipontani rector Oeniponte 1. Aprilis 1568
 S. Francisco Borgiae praeposito generali ad litteras 20. Martii 1568 datas haec,
 praeter alia, rescripsit: P. V. ait se non satis intelligere quisnam sit modus huius
 Collectae quae fit pro ampliatione nostri templi¹, in qua re si petatur subsidium
 ab hoc vel illo particularj homine deuoto uel amico minus id decere censemur, et
 debebat consultari cum Prouinciali aut Viceprouinciali² ante executionem, quem-
 admodum et de ratione aedificandj ad seruandam subordinationem et decretum de
 fabricando³. Haec est illius puncti substantia. Verum (Reuerende Pater) initium
 et progressus huius nouellae fabricae sic habet (quemadmodum mihi nunc etiam
 retulit Crispus⁴ totius rei melius quam ego conscius). In visitatione vltima⁵ P. Pro-
 uincialis vna cum Crispo adiijt Principem⁶ et inter caetera illi proposuit augmentum
 huius templi petens hoc solum a .S. Cel. ut dignaretur permettere . nostros colligere
 hinc inde pro absoluenda huiusmodi structura pecuniam quandoquidem .S. Cel. non
 haberet facultatem per se solam id praestandj, sic mihi iam renarrat Crispus
 P. Prouincialis tunc fidus Achates, et in multis secretarius. Respondit Princeps, se
 de eo negotio cogitaturum. Interea vadit P. Prouincialis cum P. Crispo ad Vice-
 cancellarium Principis hominem sibi notum⁷ et illi exponit quod cum .S. Cel. de
 templo exedificando tractarat, mox ille sententiam nostrorum comprobat et promittit
 se effecturum ut res felix initium habeat et optatum progressum. Discessit P. Pro-
 uincialis, post cuius discessum vocat me dictus vicecancellarius . et ait sibi quosdam
 esse conquestos de nimia angustia templi nostri etc. et se de hoc egisse cum P. Ca-
 nisio et se mirari ex qua conscientia vellet S. Cel. opus tam necessarium impedire,
 ac se paratum dixit ad contribuendum 100 fl., plus collaturus si facultates haberet
 ampliores. Ait Crispus P. Prouinciale, opus ipsum Reginis⁸ commendasse etiam
 literis, et ipsarum primario confessario⁹ mandasse ut rem apud illas promoueret et
 litteras sibi exhibitas esse. Reginae itaque tandem impetrarunt a fratre, ut locum
 inspiceret in quo posset fieri desiderata templi dilatatio, Non placuit area domus
 vicinae et ita sine resolutione discessum est. Duo tamen fecit in ea inspectione
 Princeps. Primum pollicitus est se daturum gratis lapides calcem et arenam nouae
 huic fabricae necessariam, Deinde ridens ait M. Georgium Crispum sibi videri fore
 non ineptum collectorem pecuniae colligendae. Vrgent itaque sine mora Reginae
 fratrem ut locum designet amplificandi templi. Cuius consilium est ut, non solum
 haec nostra aedificia vetera templo contigua, verum etiam pars atrij Collegij et
 quaedam cubicula adiuncta, dent locum structurae nouae. Patris Prouincialis et
 nostra sententia erat, ut haec ampliatio ad vitandas expensas non excederet lati-
 tudinem horum veterum aedificiorum, vtriusque modi aedificandi quantum ad locum
 sibi ideam fieri atque exhiberi fecit per suum architectum¹⁰ .S. Cel. Sed maioris
 intercapelinis formula sola placuit, Quia vero dixeram satis fore si iuxta conceptum
 P. Prouincialis et nostrum fieret ista accessio, caepit aduersus me Prima¹¹ graniter*

¹ Templum sive sacellum S. Salvatoris dicit; quod, circa a. 1500 exstructum,
 ad valetudinarium imperatoris pertinebat; saeculo XVII. destructum est (Lechner
 l. c. I 12—15). ² Petro Canisio aut Paulo Hoffaeo.

³ Anno 1565 secunda Societatis *Congregatio generalis* decreverat (decr. 84):
 „Ad R. P. Generalem referenda videtur forma ac modus aedificiorum nostrorum
 construendorum“ etc. (*Institutum S. J.* II 210). ⁴ P. Georgius Crispus.

⁵ Haec a. 1567 Kalendis Augustis incohata, 19. circiter Augusti absoluta est;
 v. supra p. 6—19. ⁶ Ferdinandum II. archiducem.

⁷ Vicecancellarius aulicus (Vizehofkanzler, Vizekanzler) erat Dr. Iacobus Holz-
 apl (Hirn l. c. I 274 469³; II 466).

⁸ Magdalene et Helena, Ferdinandi II. sororibus.

⁹ P. Ioanni Dyrso S. J.

¹⁰ Ferdinandus complurium architectorum opera utebatur; quorum nomina posuit
 Hirn l. c. I 387. Fortasse hoc loco significatur Paulus Uschall, de quo cf. *Can. III*
 704—705 710. ¹¹ Magdalena.

destomacharj, sicut fecit rursum cum intellexisset, me dixisse nolle nos exturbare omnino nostros vicinos sua domo, et posse nos ad tempus iterum restringi ac dormire ac studere in bibliotheca noua et in hypocausto magno nouo vacuo et alibj. Porro cum iam constaret de loco ubi haec noua fabrica pararetur, et in genere de futura collecta^a constitutum esset, quaestio adhuc versabatur inter Primam, et sibi adhaerentes, quonam pacto deberet fieri haec collecta et cum mihi diuersos modos narraret designatus Collector¹, dixi non semel mihi non probari eam aedificandi ex collectis hinc inde pecunijs rationem cum Princeps solus obligatus [esset] [?] ex mandato Patris² templum Collegio aedificare et fore Principi dedecori huiusmodi mendicitatem. Secundo conatus sum Crispo dissuadere ne eam collectionis prouinciam susciperet quae tam multos esset habitura contradictores et oblocutores, verum cum videret se nimium stringi Crispus, obuertit sibi munus colligendae pecuniae ab Illustrissimo Principe^b exerte delegatum, et in hoc casu viderj Concilium esse supra Papam 3^o [dixi] [?] mihi non videri ut extra tres Aulas has seu Domum Austriacam in hoc districtu tirolensi manentem³, collectio sese deberet extendere et indecorum fore si passim etiam ab hominibus opulentis peteretur subsidium. Ne itaque crabrones irritarem malui silere ac cedere quam contentionibus deseruire, Potuisset ille tunc alia respondere . et quidem magis regia suum munus colligendi propugnare . si obiecisset mihi (uti nunc dixit) sibi a P. Prouinciali dum hic esset fuisse commissum.

Ecclesia haec, P. Crispo aedificationem curante et nobilitate oenipontana ipsoque Ferdinando archiduce maximam partem sumptuum (qui erant 3600 florenum) subministrantibus, proximis annis eo perducta est, ut 26. Iulii 1571 a Blasio Aliprandino auxiliari episcopo brixinensi cum titulo Sanctissimae Trinitatis consecrari posset (*Agricola* l. c. I, Dec. 13, n. 2 3. *Duhr*, Jes. I 608—610. *Braun*, Kirchenbauten II 11—14).

975 sive oen. (3). Ab 1. Augusti ad 30. Septembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 196^a—197^b.

P. Lanoius collegii oenipontani rector praeposito generali apologiam mittit aduersus Canisium provincialem, qui in visitatione varia perperam constituerit: P. Merquitium pueri instar tractari iussit; at et ille et fratres laici quidam severe tractari debent. Natalis visitator, quae cotidie ex culina aulae mittuntur, pro cibis usitatis ponit, non ultra eos apponi iussit. Magdalena archiducissa, cum Lanoius vestem pelliceam sibi ab ea missam constanter remisisset, respondit se facturam, ut ad eam admittendam per Canisium cogeretur. Reginarum confessarii in cubiculo prandent cibis aulicis, vino neccarico; eorum alter, ut fertur, sibi liberam discedendi facultatem esse asseruit. Perperam igitur Canisius rectoris severitatem improbat et iis creditit, qui reliquos ad murmurandum excitant. Oenipontem mittuntur, qui alibi ferri non possunt.

P. Nicolaus Lanoius collegii oenipontani rector Oeniponte 30. Septembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem litteras dedit, in quibus de rebus a Canisio praeposito provinciali m. Augusto a. 1567 in visitatione illius collegii gestis et constitutis varia notabat. Ac primum quidem de P. Ioanne Merquitio saxone S. J., parochialis ecclesiae oenipontanae contionatore, scribit: Il P. Prouinciale ha haunto d' fare con lui in questa Visita, et vuole che sia trattato da putto. Veramente non si puo trattare altrimente, però tal uolta quando dimanda vna cosa contraria a l' edificatione del prossimo o contra la

a) Duo vv. sqq. a Lan. in margine addita sunt.

b) Sequitur alterum sibi.

¹ P. Crispus. ² Ferdinandi I. imperatoris.

³ Aulas Ferdinandi II., Magdalene, Helenae dicere videtur.

salute propria, anchor che lui faccia molta jnstantia non se li debbe concedere¹. credo jo, Jtem si alchun coadiutore temporale, ammonito di fare vna cosa, et questo piu volte, si non lo fa, anchor mj pare che l' asperita della riprehensione debbe alhora hauere il suo luogo (massime se il replicar et excusarse intrauienne) piu tosto che la dissimulatione. Jtem supposto che questa corte dia a questo Collegio certe cose quanto al mangiare et vestire . credo che per questo non si debba allargar in distribuirle superfluamente ben che si guardeseno alchune per alchun tempo, conformandosi alli altri Collegi della Compagnia. Et per questo volse il P. Natale che quel fercolo che si dava (et da anchora) ogni giorno dalla corte, non si desse di abundanza ma che fosse parte essentiale del fercolo ordinario, daremo di questa apologia nostra vn esempio fresco. Adesso la Regina Magdalena manda qua duoi veste di materia sottile et ligiere^a, fodrate di pelli buone. L' una per me et l' altra per il P. Paulo^b, pregando chè quella per me jo pigliasse et la vestesse in questi freddi sotto la mia sottana. Consenti che il P. Paulo hauesse la sua, ma feci riportar [la mia] alla^b regina, presto la rimando con vna altra letterina, non dimeno non la pigliai ma rimandai indrieto, escusandomi prima per che non haueuo la consuetudine, et passando jo per ordine de la S. Obedientia fuor di OEniponto non trouarei tal veste in vn altro Collegio. Onde mi saria vna croce di vsarme di cosa cosi fatta per vn puocco di tempo et ripugnante alla mia professione . diceua che per via del P. Canisio mi constringeria a pigliarla. Per queste delicatezze si sono fatti li Confessori^c loro^e tanto debolj di corpo et di spirito che non si potria credere. Adesso mangiano insieme nella camera del Primo et se li mandano dalla corte cibi alla sera et alla matina, et pare che li cibi collegiali gli faccia^d [?] vna^e [?] nausea, Il Secondo non puo sentire piu nj gustare il vino di casa anchor che sia benissimo, et per questo la corte li ha mandato in vn vase del vino neccarico^f il quale vienne de la Suevia . et parmi che questi duoi a pocco pocco vanno discostandosi di fatto dalla vnità^f [?] della Compagnia nostra, et mi fu detto questi giornj dun Padre che il primo^g chiaramente, dice^g che a sua posta poteua partirse dalla Compagnia

a) Sic; ligiera? b) feci riportara alla autogr. c) Hoc v. supra versum scriptum est. d) e) Sic; corrigendumne: gli facciano? f) Verbum obscurius scriptum. g) A Lan. corr. ex diceua.

¹ P. Lanoium, cum ad praepositum generalem scriberet, res nimis atris pingere consuevisse coloribus notavit P. Hieronymus Natalis visitator (Epp. Nadal. IV 623). Neque dubium esse potest, quin Lanoius rector suis nimis parcum, severum, vehementer se praebuerit (v. Can. V 457 471 et supra p. 14 155 etc.). Caeterum vide, quae de PP. Merquitio et Crispo sub ipsas has litteras dicentur.

² Hetzcovaeo, Helenae archiducissae confessario.

³ P. Ioannes Dyrsius confessarius Magdalene et P. Paulus Hetzcovaeus confessarius Helenae.

⁴ Nicer, germanice Neckar, fluvius Suebiae.

⁵ Dyrsius.

et che lui non stava obligato di perseuerare in quella¹. Volesse Jddio che questi già nominati non hauessero parreci altri Compagni similmente non troppo ben fundati nella sua vocatione in questa Prouincia, Questo^a è^b il frutto della dissimulatione et indulgentia, Al principio non si essaminano ni tentano come ricercaria il douere, et si ben si ritrouano indisposti et pienj di catiuj humori, non se li applica la medicina, amara et purgatiua, et in questo modo, la malitia col' tempo diuenta incurabile, Onde fra tante aspere riprehensionj in questa visita tanto a bocca come in scritti il P. nostro Prouinciale, mi marauigliaj come era tanto vehementer per tradurmi a l' opposita parte, dicendo che li altri Rettori sono suauj et molto benigni verso di suoj et che jo solo sia aspero et crudele . concio sia chè non penso di hauer vsato troppo asperita di parole, doue la causa non lo ricerasse, come saria nelli casi posti di sopra, vbi malo nodo malus quae-rendus est cuneus². Sed et magis admiratus sum cur id statim tanquam oraculum quoddam videretur credere . quod tentatissimus quisque ab ipso interrogatus contra Rectorem obijceret. Querelas autem non miror istorum, quia qualis vnusquisque est talia et agit et loquitur. Vbi Aula suum spargit fermentum, tanta cum externis vtriusque sexus hominibus et in mensa et extra mensas praesertim cum aulicis mulieribus consuetudo, vbi qui columnae videntur³ nullo bono exemplo fratribus praeluent immo vbi ipsi potius illis sunt murmurationis et sugillationis supremj authores cum ipsi ob rem leuissimam interdum palam obmurmurent et nescio quae^c vocationj non satis consentanea^d aut a modestia religiosa aliena^e proferunt, vbi alter alterum domj ac foris preire et altero maior videri affectat, sj hi sunt nostri syndicj ac censores quibus tanta fides adhibetur, vnius censuram P. V. fortasse nunc mittam ut hinc de reliquis hac in parte coniecturam faciat. Mirabar^f ego cur in^g visitatione hac vltima tot dies abirent in examinandis et indagandis rebus^h huius Collegij et praecipue tamen agebatur de moribus inordinatis et inusitata malaque gubernatione Rectoris. Nam tunc mihi dictum et obiectum est omnes fere cupere ex hoc Collegio maxime ob dictas causas emigrare. Nonnulli quos dixi iam columnas . dictitant eos hoc solere ex alijs Collegijs huius